УИД 35RS0001-01-2023-001362-47

пр-во № 1-813/2023 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

17 августа 2023 года г.Череповец

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе председательствующего судьи: Непытаева А.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника

прокурора г.Череповца: Лыга Н.Ю., 

подсудимой: ФИО1,

защитника: Й., предъявившего удостоверение 

№ и ордер №,

при секретаре: Дьяченко Т.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

 >

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила приобретение, хранение и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период с начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты дознанием не установлены, ФИО1, зарегистрированная в качестве индивидуального предпринимателя, находясь в торговом павильоне, расположенном на территории рынка «Сказка» у 

<

адрес> в 

<

адрес>, приобрела у неустановленного лица немаркированные табачные изделия в общем количестве 1709 пачек по цене значительно ниже минимальных цен, установленных законодательством РФ, в следующем ассортименте: (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 117 рублей за 1 пачку) - 218 пачек сигарет «Кредо» на сумму 25506 рублей; 180 пачек сигарет «Фэст» на сумму 21060 рублей; 130 пачек сигарет «NZ» на сумму 15210 рублей; 130 пачек сигарет «NX Safari» на сумму 15210 рублей; 90 пачек сигарет «Dove gold compact» на сумму 10530 рублей; 30 пачек сигарет «Marlboro core flavor» на сумму 3510 рублей; 40 пачек сигарет «Marlboro less smell» на сумму 4680 рублей; 40 пачек сигарет «Cavallo twin ball» на сумму 4680 рублей; 50 пачек сигарет «London» на сумму 5850 рублей; 30 пачек сигарет «Milano FIZZ» на сумму 3510 рублей; 80 пачек сигарет «Chesterfield» синего цвета на сумму 9360 рублей; 40 пачек сигарет с наименованием «Chesterfield» красного цвета на сумму 4680 рублей; 80 пачек сигарет «ORIS twin sense menthol» на сумму 9360 рублей; 40 пачек сигарет «Milano London» на сумму 4680 рублей; 90 пачек сигарет «Dove superslims platinum» на сумму 10530 рублей; 40 пачек сигарет «KKNO club apple mint» на сумму 4680 рублей; 40 пачек сигарет «KKNO club orange» на сумму 4680 рублей; 50 пачек сигарет «K.HNO club grape» на сумму 5850 рублей; 60 пачек сигарет «ЬМ» красного цвета на сумму 7020 рублей; 100 пачек сигарет «Dubao red classic» на сумму 11700 рублей; 70 пачек сигарет «Milano superslims silver» на сумму 8190 рублей; 20 пачек сигарет «Milano superslims blue» на сумму 2340 рублей; 60 пачек сигарет «Winston superslims blue» на сумму 7020 рублей; 1 пачку сигарет «Milano geneva» стоимостью 117 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 в том же торговом павильоне указанные табачные изделия в общем количестве 1709 пачек общей стоимостью 199953 рубля обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 680 (шестьсот восемьдесят) специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенных па пачки сигарет с наименованием «Credo» (серии Н 317 и Н 318), «NZ Safari», «NZ», «ФЭСТ», «Dove gold», изготовлены на предприятии, осуществляющем выпуск данной продукции. 68 специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенных на пачки сигарет с наименованием «Credo» (серии Н 005, Н 025 и Н 236), изготовлены не на предприятии, осуществляющим выпуск данной продукции. На 931 пачке сигарет с наименованием «Oris», «Marlboro less smell», «Marlboro core», «Chesterfield», «Dove black», «Cavallo twin ball», «Milano fizz», «Milano london», «Taj», «Kcno club orange», «Keno club blueberry», «Keno club grape», «Keno club apple», «Milano geneva», «1.М», «Winston», «Dubao», «Milano silver», «Milano blue», специальных марок для маркировки табачной продукции, а также каких-либо наклеек, схожих с ними, не обнаружено. 68 специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенных на пачки сигарет с наименованием «Credo» (серии Н 005, Н 025 и Н 236) выполнены полиграфическим способом с форм плоской офсетной печати (кроме цифр номеров). Цифры номеров 68 специальных марок для маркировки табачной продукции серий Н 005, Н 025 и Н 236, наклеенных па пачки сигарет с наименованием «Credo», выполнены способом струйной печати при помощи копировально-множительного устройства.

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью и подтвердила заявленное ею при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Защитник ходатайство подсудимой поддержал. Прокурор выразил свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ходатайство заявлено подсудимой добровольно и после консультации с защитником, ей разъяснены судом, и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.171.1 ч.5 УК РФ, как приобретение, хранение и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, поскольку ФИО1 приобрела, хранила и продавала табачные изделия, не имеющие маркировки специальными (акцизными) марками, в количестве 1709 пачек табачных изделий на общую сумму 199953 рубля, превышающую 100000 рублей.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.6, 43, 60 УК РФ, характер совершенного преступления, являющегося преступлением небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, впервые привлекаемой к уголовной ответственности, характеризующейся положительно, явку с повинной и признание вины, как смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и назначет ей наказание в виде штрафа. 

При определении размера наказания ФИО1 суд не учитывает положения ст.62 ч.1 и ч.5 УК РФ, которые подлежат применению в случае назначения наиболее строгого вида наказания. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.5 УК РФ, и по этой статье назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто) тысяч рублей. 

Штраф, назначенный ФИО1, подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес> л/с 

<

 >

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок не избирать.

Вещественные доказательства: 1709 пачек сигарет различных наименований – уничтожить; денежную банкноту номиналом 100 рублей – считать возвращенной по принадлежности.

Приговор может быть обжалован осужденной в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о приглашении защитника или о назначении защитника судом для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Непытаев А.Ю.